
Vyhodnocení 
rizik kontaktu 

dítěte 
v náhradní rodinné 

péči 
s biologickou 

rodinou 

16. října 2019, Jihlava

Ria Černá



Proč se tématem v Amalthee a Latusu tolik zabýváme…

- často jsme nevěděli, v jaké frekvenci a jak kontakt nastavit (a přitom jsme ho měli 

asistovat, iniciovat, obhajovat či zastavovat)

- těžko se nám argumentovalo/vysvětlovalo dětem, rodičům i pěstounům, proč 

zrovna takhle a ne jinak

- v praxi se v tomto tématu stále objevují trendy a zájem dítěte zůstává v pozadí

- téma identity dítěte je pro nás klíčové pro pochopení celého systému NRP

- jako odborníci spoluzodpovědní za nastavení kontaktu si musíme být vědomi 

výhod i rizik kontaktu dětí 



Východiska…

- podpora identity dítěte není totéž co podpora kontaktu

- dítě potřebuje vědět, kde je doma, rozumět tomu, proč nevyrůstá s rodiči

- dítě potřebuje vědět, co se stalo/děje s jeho rodiči

- dítě potřebuje mít u sebe někoho, komu důvěřuje a kdo ho má rád

- vím, zda pracuji na návratu dítěte k rodičům, navázání vztahu s rodičem nebo 

udržení stávajícího kontaktu

- zhodnocení rizik mi pomáhá na nic nezapomenout, pojmout téma v širším 

kontextu 

- rizika hodnotím u všech – dítěte, rodičů i pěstounů



K čemu kontakt dítěti bude? 

- Zabrání kontakt prožívání dvojí loajality a pomůže dítěti ukotvit se v nové rodině? 

- Ujistí se dítě, že jsou rodiče v pořádku a pomůže mu to snáze si zvyknout v nové 

rodině? 

- Pomůže dítěti pochopit, proč nemůže být se svými rodiči?

- Podpoří vývoj dítěte tím, že mu poskytne vědomí vlastních kořenů?

- Umožní mu pokračovat v přínosných vztazích z minulosti?

- Pomůže mu vyrovnat se s tím, co se stalo?

- Pomůže dítěti rozvíjet vztahy, které pro něj budou užitečné do budoucna?

- Nezpůsobí dítěti trauma tím, že bude znovu v blízkosti osob, které mu ubližovali 

nebo ho před ubližováním neochránili? Nezažije dítě znovu nejistotu v tom, zda ho 

noví rodiče dokáží ochránit? 



Formulář pro vyhodnocení rizik kontaktu

- je pomocník, ne návod

- jeho použití nesmí být jednorázové, kontext v čase je důležitý

- předpokládá u pracovníka znalosti z oblasti citové vazby, vývojové psychologie a 

identity dítěte

- nedefinuje co a jak má pracovník dělat, pouze ho vede, kudy o dítěti a formě 

kontaktu přemýšlet

- počítá s tím, že pracovník má k dispozici Vyhodnocení situace dítěte a jeho 

rodiny, tj. má dostatek informací o dítěti a jeho potřebách ve všech oblastech 

vývoje







Formulář mám vyplněný a co 
dál?

- sdílím zjištění s OSPOD a dalšími, kdo rozhodují o 
nastavení kontaktu

- po dohodě pracuji na zmírnění zjištěných rizik, tak 
aby u konkrétního dítěte byl kontakt bezpečný a 
prospěšný

- inspiraci k nastavení kontaktu můžu hledat v 
manuálu, do kterého jsme posbírali zkušenosti z 
praxe a propojili je s teoretickými znalostmi z oblasti 
citové vazby dítěte a vývojové psychologie

- vyhodnocení rizik je jen začátek – zásadní je, jak 
poté pracovník dokáže pracovat s dítětem, rodiči i 
pěstouny; jak je na kontakt připravuje, jak 
vyhodnocuje jeho průběh, atd.

- není kontakt bez práce na identitě dítěte… 



Co v manuálu najdete?

- Teoretická východiska
- Kdy a jak lze Formulář použít
- Tipy pro nastavení kontaktu u různých 

forem NRP
- Specifická témata

- Sourozenecký kontakt
- Telefonický kontakt malých dětí
- Přespávání u rodiče
- Rušení termínů na poslední 

chvíli
- Kontakt s více lidmi z rodiny
- Mentální hendikep u rodiče
- Nespolupráce pěstounů
- …



pozvánka na seminář

Kontakt dětí v náhradní rodinné péči s biologickou rodinou

– představení Formuláře na vyhodnocení rizik kontaktu

ve čtvrtek, 12. 3. 2020 od 9:00

v zasedací místnosti Krajského úřadu Kraje Vysočina 

(Žižkova 1882/57, 587 33 Jihlava, budova B, zasedací místnost B 3.16)



Děkuji za pozornost!

Vzhledem k tomu, že předpokládáme průběžnou aktualizaci
formuláře i metodických postupů, uvítáme Vaše zkušenosti z praxe
s formulářem.

Kontaktní e-mail: amalthea@amalthea.cz 

Formulář a publikace ke stažení na: www.kontaktdetivnrp.cz


